Dans d'autres localités, en revanche, dès la seconde moitié du XIII^e siècle, l'établissement des actes financiers est réservé aux seuls scribeurs urbains, principaux rédacteurs des « registres de la comptabilité générale »¹⁹⁵⁵. Il en est ainsi à Avignon où les statuts de 1247-1248 récuse toute possibilité de recours aux notaires publics et

¹⁹⁵⁰ Art. 72 : « ... clavarii eligant subclavarium, et subclavarius teneatur reddere rationem clavariis, semel, singulis septimanis, in scriptis, de habitis et expensis. » (éd. C. GIRAUD, *Essai...*, t. 2, *op. cit.*, p. 213).

¹⁹⁵¹ Dép. Bouches-du-Rhône, arr. Arles, can. Salon-de-Provence.

¹⁹⁵² Art. 95 : « ... in eodem libro scribantur expense per manus notarii que facte sint vel fient de cetero pro refectione castri Aurille et custodia ejusdem castri et pro refectione vel custodia aliorum castrorum quoquomodo pertinentium ad commune Arelatis, vel occasione eorumdem castrorum, vel pro litibus motis vel movendis, ipsorum castrorum occasione. Et ille liber teneatur cum cathena in areba communis. Et clavarii teneantur infra tempus sue claverie procurare quod fiat dictus liber in forma prescripta ; et si in hoc negligentes fuerint, in suis salariis puniantur et pro quolibet instrumento transcribendo in dicto libro dentur notario 3 sol. » (éd. éd. C. GIRAUD, *Essai...*, t. 2, *op. cit.*, p. 222).

¹⁹⁵³ Statuts de 1205 : « ... eadem die, qua pignora vel pecunia recipitur, scriba, praesente clavario, illam pecuniam vel illa pignora debeat scribere, et de hoc teneatur scriba et clavarius, ut faciat eas scribere scribae vel notario eadem die, nisi remanserit iusto impedimento. » (éd. F. SCOLPIS, *Statuta...*, *op. cit.*, p. 58).

¹⁹⁵⁴ Statuts de 1205 : *De sacramento notarii* : « ... consules, vel potestas teneantur facere iurare notarios, quod si contingerit quod pro aliquo debito communis carta fiat de debito, de quo solutio facta sit in parte, et pro residuo debiti carta nova fiat, quod ipsi notarii non reddant cartam novam, donec recuperaverint, quae scindi debet in praesentia notarii, vel iudicis, et patronum cancelletur. » (éd. *ibid.*, p. 59).

¹⁹⁵⁵ Ces registres ou comptes peuvent être définis comme des « documents ayant pour objet de récapituler méthodiquement, à des fins de vérification et d'approbation, l'ensemble des opérations comptables accomplies, durant son mandat, par l'agent chargé de la recette et du maniement des fonds [urbains]. », cf. J. GLÉNISSON et C. HIGOUNET, « Remarques... », *loc. cit.*, p. 36. Au regard des comptes dépouillés ici, cette définition peut être complétée par l'ajout du dirigeant urbain – eg. Provins – comme membre des institutions urbaines chargé de la recette et du maniement des fonds, cf. *infra*, p. 239.